请输入关键字 搜索

当前位置：首页 > 语委政务 > 语委文件

北京市教育委员会

北京市语言文字工作委员会

关于开展2019年学校语言文字工作规范化达标建设工作的通知

时间：2019-03-22

　　京教语〔2019〕4号

各区教委、语委，各高等学校：

　　在2017、2018两年语言文字工作规范化达标学校建设工作基础上，根据教育部、国家语委《关于进一步加强学校语言文字工作的意见》（教语用

〔2017〕1号）、教育部语用司《关于印发〈国家语言文字工作督导评估工作手册〉的通知》（教语用司函〔2018〕8号）、教育部语用司《关于深入实施国

家通用语言文字普及攻坚工程的通知》（教语用司函〔2019〕9号）等文件精神，市教委、市语委决定2019年继续开展此项工作，进一步推进本市学校语言文

字工作，现将有关事宜通知如下，请认真贯彻执行。

　　一、提高认识

　　为深入贯彻实施《中华人民共和国国家通用语言文字法》，全面落实《北京市语言文字事业“十三五”发展规划》，加强学校语言文字工作主阵地作用，

各级教育行政部门、语言文字工作部门和各级各类学校要提高认识，认真开展学校语言文字工作规范化达标建设，切实以学校语言文字工作达标为基础，促

进国家通用语言文字的普及和提升，促进中华优秀语言文化的传承和发展。

　　二、明确职责

　　各区教委、语委负责本辖区中小学、幼儿园、中等专业学校、职业高中学校、技工学校、工读学校、特教学校（其中除幼儿园不含民办外，其他均含民

办教育）语言文字工作规范化达标建设的指导和验收工作。要结合本地实际制定工作计划，明确达标建设时间表推进工作。中等专业学校、职业高中学校、

技工学校、工读学校、特教学校的语言文字工作规范化达标建设标准可参照《北京市中小学语言文字工作指导标准》（附件2）执行。

　　各高校（含民办高等学校）要参照《北京市高等学校语言文字工作指导标准》（附件3）,结合本校实际进行院、系自查，学校综合检查。

　　市教委、市语委、市政府教育督导室将在11月份以抽查方式对各级各类学校语言文字建设情况进行检查。

　　三、工作目标

　　按照教育部、国家语委关于学校语言文字达标建设工作进度安排及国务院教育督导委员会办公室《关于印发〈对省级人民政府履行教育职责的评价办

法〉实施细则的通知》（国教督办〔2018〕2号，此文件可在北京市语言文字网查询）文件精神，结合本市学校语言文字工作现状，提出如下工作目标：

2019年末，各区辖区内中小学、幼儿园、中等专业学校、职业高中学校、技工学校、工读学校、特教学校（其中除幼儿园不含民办外，其他均含民办教

育）、各高校累计全部完成语言文字工作规范化达标建设任务，2020年起新增校，增加一所达标一所。请各区教委、语委、各高校按要求扎实推进语言文字

工作规范化达标建设。

　　已取得国家级、市级语言文字规范化示范校称号的学校视为达标学校。这些学校要进一步巩固成果，总结经验，更好地发挥示范引领作用。

　　四、有关要求

　　各区教委、语委、各高校要高度重视，加强组织领导，明确工作职责，落实人员和经费保障，着力加以推进，切实增强做好学校语言文字工作的自觉

性、责任感和紧迫感，不断提升学校语言文字工作水平。

　　各区教委、语委于10月31日（星期四）前报送本区学校语言文字工作规范化达标建设工作总结、北京市学校语言文字工作规范化达标建设统计表（附件

4）。

　　各高校认真研究完成本校语言文字工作规范化达标建设工作，并于6月28日（星期五）前报送自评自查报告和《学校语言文字工作指导标准自评表》（附

件5）。

　　上述材料电子稿发指定邮箱，纸质稿需加盖单位印章。

　　地址：东城区和平里七区16号610室。邮编：100013

　　联系人：曹玉

　　电话：84504910  传真：84504550

　　邮箱：bjywxh2016@sina.com

　　附件：

1.北京市幼儿园语言文字工作指导标准

北京市教育委员会
Beijing Municipal Education Commission

版权所有北京市教育委员会

政府网站标识码：1100000152

京ICP备05020379号-1 京公网安备 11040202430147号

地址：北京市西城区前门西大街109号 邮政编码：100031

主办单位：北京市教育委员会 技术支持电话：010-51994708

2.北京市中小学语言文字工作指导标准

3.北京市高校语言文字工作指导标准

4.北京市学校语言文字工作规范化达标建设统计表

5.学校语言文字工作指导标准自评表（模板）

6.报送材料格式体例要求

　　北京市教育委员会 北京市语言文字工作委员会

2019年3月20日

上一篇：关于填报学校语言文字工作部门及其负责人的通知

下一篇：北京市教育委员会北京市语言文字工作委员会转发国家语言文字工作委员会关于印发《国家语言文字推广基地管理办法（试行）》...